



Besvarelse vedrørende PFOS-forurening i dagtilbud samt opfølgende spørgsmål om badevand

Medlem af Borgerrepræsentationen, Sisse Marie Welling (F), har den 27. februar 2023 stillet følgende spørgsmål til Teknik- og Miljøforvaltningen.

Spørgsmål

I fredags beskrev TV2 nyhederne at 58 institutioner i hele landet kan være PFOS forurenede.

<https://nyheder.tv2.dk/samfund/2023-02-24-boernehaver-kan-vaere-forurenede-med-pfas-det-skal-afklares-hurtigst-muligt-siger>

Af de 58 institutioner er de nedenstående 21 beliggende i Københavns kommune.

På denne baggrund vil jeg gerne bede om svar på følgende politikerspørgsmål:

1. Har den samlede liste over PFOS-forureninger givet anledning til test af grunde, hvor der opholder sig særligt sårbare grupper?
2. Har den samlede liste over PFOS-forureninger givet anledning til at give vejledning til beboere og personale om, hvordan de skal forholde sig?
3. Har TMF været i dialog med BUF om de grunde, som bruges til institutioner som er nævnt på listen?
4. Har forvaltningen identificeret andre institutioner med mulig PFOS-forurening end dem i regionernes kortlægning?
5. Hvad vil forvaltningen gøre ved institutionen "Arken" beliggende Vindingevej 20 i Brønshøj, hvor man ved, at der kan være PFOS-forurening grundet en tidligere brandøvelsesplads?

Svar

Ad 1. Har den samlede liste over PFOS-forureninger givet anledning til test af grunde, hvor der opholder sig særligt sårbare grupper?

Teknik- og Miljøforvaltningen er myndighed i forhold til miljøforhold og har alene en vejledningsrolle i sager om forurening, der allerede har fundet sted. Som myndighed kan forvaltningen derfor kun handle på oplysninger om fx spild og ulovlig håndtering af miljøfremmede stoffer. Det er altså alene ved oplysninger om, at personer eller virksomheder foretager en ulovlig håndtering med forurenende stoffer,

27-03-2023

Sagsnummer i F2
2023 - 3656

Dokumentnummer i F2
78110

Sagsnummer i eDoc
2023-0081440

Bygge-, Parkerings- og
Miljømyndighed

at forvaltningen kan handle. Her vil det være muligt at udstede et påbud til forureneren. Forvaltningen har derfor ikke foretaget tests på baggrund af den omtalte liste, da det ikke ligger inden forvaltningens hjemmelsgrundlag.

Ansvar for at undersøge, afværge og oprense jordforurening, der allerede er fundet sted, og hvor der ikke kan udstedes et påbud, er i dag placeret hos regionerne. Derfor er det regionerne, som skal handle for at oprense grunde mv. og indføre afværgetiltag hos de omtalte institutioner.

I de konkrete sager er der tale om institutioner, der blev gennemgået af forvaltningen fra slut 1990'erne til ca. 2005. Dengang havde Københavns Kommune status af amt og havde derfor opgaven med at undersøge og kortlægge tidligere forureninger.

Den enkelte grundejer har mulighed for på eget initiativ selv at undersøge sin grund, hvis grundejer skønner, at der er behov for det. Det betyder eksempelvis, at Københavns Kommune som grundejer kan udføre undersøgelser på kommunens grunde med dagtilbud m.m. Kommunens rolle som grundejer varetages typisk af forvaltningerne Københavns Ejendomme og Indkøb (KEID) og Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) for så vidt angår de omtalte institutioner. Ansvar for undersøgelser ligger i regionen, men Teknik- og Miljøforvaltningen vil dog fremsende dette svar til KEID og BUF, så de er orienterede.

Ad 2 Har den samlede liste over PFOS-forureninger givet anledning til at give vejledning til beboere og personale om, hvordan de skal forholde sig?

Listen har ikke givet Teknik- og Miljøforvaltningen anledning til at give vejledninger. Forvaltningen har gennemgået listen fra TV2 nyhederne. Der er primært tale om institutioner, som har været med i den gennemgang, forvaltningen foretog af alle institutioner og dagplejere fra sidst 1990'erne til ca. 2005. Ved gennemgangen blev historikken fra alle institutioner gennemgået, og for hovedparten blev der foretaget miljøundersøgelser – jordprøver og/eller poreluftsmålinger. Der blev ikke undersøgt for PFAS/PFOS, da stofferne på det tidspunkt kunne anvendes lovligt.

Der er vedtaget lovgivningsmæssige tiltag, der skal sikre, at kommunens indbyggere trygt kan sende deres børn i institution. Jordforureningsloven trådte i kraft 1. januar 2001 og siden har alle nye institutioner og ændringer i de eksisterende institutioner været omfattet af krav i jordforureningsloven. Det betyder, at på kortlagte grunde (V1 og V2) skal der indhentes en § 8-tilladelse, dvs. tilladelse til byggeri på forurenede grunde, når der etableres nye institutioner eller udføres tilbygninger, nye legepladser m.m.

Er grunden ikke kortlagt, gælder jordforureningslovens § 72b, som betyder, at det skal sikres, at den øverste halve meter jord er ren i nye daginstitutioner m.m.

Ad 3. Har TMF været i dialog med BUF om de grunde, som bruges til institutioner som er nævnt på listen?

Teknik- og Miljøforvaltningen har tidligere været i dialog med BUF i forbindelse med gennemgangen af alle institutionerne.

Ad 4. Har forvaltningen identificeret andre institutioner med mulig PFOS-forurening end dem i regionernes kortlægning?

Teknik- og Miljøforvaltningen har ikke foretaget en særskilt kortlægning. Det er Region Hovedstaden, der er kortlægningsmyndighed for jordforurening, både den forurening der er påvist ved undersøgelser og den forurening der er mistanke om pga tidligere aktiviteter. Når en grund er registreret som kortlagt, indgår den i regionens prioritering af sager, der skal undersøges, og hvor der eventuelt skal ske en oprensning af forureningen.

Ad 5. Hvad vil forvaltningen gøre ved institutionen "Arken" beliggende Vindingevej 20 i Brønshøj, hvor man ved, at der kan være PFOS-forurening grundet en tidligere brandøvelsesplads?

Region Hovedstaden er myndighed i forhold til den offentlige indsats vedr. jordforurening og har i 2022 udført en miljøundersøgelse af institutionerne på Vindingevej 16 og 20.

Ved undersøgelsen blev udtaget 51 jordprøver fra det øverste jordlag, som bl.a. blev undersøgt for PFAS-stoffer herunder PFOS. Der blev ikke påvist forurening med stofferne over Miljøstyrelsens jordkvalitetskriterier (grænseværdi for hvornår jorden betragtes som lettere forurenede).

Region Hovedstaden har på baggrund af miljøundersøgelsen vurderet, at den meget følsomme arealanvendelse som daginstitution kan fortsætte.

Svaret er offentligt tilgængeligt på <https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/teknik-og-miljoedvalget/politikerspørgsmaal>

Lena Kongsbach
Vicedirektør